
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

« 0<Р » 20 сЦ. г. №

Об утверждении программы 
деятельности ассоциации ДОО 
«Мы - Белгородцы РДШ»

В соответствии с планом мероприятий государственной программы 
«Развития образования Белгородской области на 2021-2025 годы», 
федеральными проектами «Успех каждого ребенка», «Цифровая 
образовательная среда», национального проекта «Образование», федеральным 
законом «О российском движении детей и молодежи» и Концепцией развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, в целях активизации 
деятельности объединений российского движения детей и молодежи, детских 
общественных организаций, и повышения их роли в жизни общества 
приказываю:

1. Утвердить программу деятельности ассоциации детских и 
молодежных общественных организаций «Мы - Белгородцы РДШ» на 
2022-2023 учебный год (прилагается).

2. Заместителю директора МБУДО БДДТ Жандармовой П.А. 
назначить куратора реализации данной программы.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений определить из 
числа педагогов ответственных за реализацию программы «Мы - Белгородцы 
РДШ», провести широкую разъяснительную работу с педагогами и учащимися 
о содержании деятельности ассоциации детских и молодежных общественных 
организаций «Мы -Белгородцы РДШ».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
директора МБУ НМИЦ Журавлева А.С.

Руководитель управления образования 
администрации г. Белгорода И.А. Гричаникова

Постникова Татьяна Ивановна 
(4722) 380-690



УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления образования 

администрации города Белгорода 
от 2022 года №

Программа деятельности 
ассоциации 

детских и молодежных 
общественных организаций 
МЫ - БЕЛГОРОДЦЫ РДШ» 

на 2022 -2023учебный год

г. Белгород, 2022



1. Полное название 
программы

Программа деятельности ассоциации детских и 
молодежных общественных организаций «Мы- 
Белгородцы РДШ» на 2022-2023учебный год.

2. Цели программы - содействие формированию личности школьников на 
основе присущей российскому обществу системы 
ценностей;
- созданиие единого пространства взаимодействия РДШ с 
общественными объединениями, организациями
дополнительного образования, а также организациями 
культуры, спорта и других сфер;

содействие достижению стратегических целей
образовательной организации в рамках реализации 
федеральных проектов «Успех каждого ребенка», 
«Цифровая образовательная среда», в соответствии с 
федеральным законом «О российском движении детей и 
молодежи» и Концепцией развития дополнительного 
образования детей до 2030 года.

3. Задачи 
программы

- формирование единого воспитательного пространства, 
обеспечивающего реализацию взаимодействия
ученического самоуправления, детского общественного 
объединения и общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации (РДШ);
- объединение детских и молодежных общественных 
организаций Белгородской ассоциации с первичными 
отделениями РДШ;
- обучение детей основам организаторской деятельности 
по разным направлениям, развитие softskills навыков, 
формирование ключевых компетенций нового 
образования у учащихся;
- вовлечение учащихся в реализацию программ по 
сохранению российской культуры, исторического 
наследия народов страны и традиционных ремесел;
- социализация школьников, стимулирование интереса 
молодого поколения к решению актуальных проблем 
белгородского и российского общества;
- сохранение, пропаганда и распространение знаний в 
области воспитания подрастающего поколения и 
формирования личности школьников с учетом 
современных информационных и инновационных 
технологий;

создание условий для поддержки и развития 
способностей и талантов у детей, способствующих их 
личностному росту и профессиональной ориентации;
- подготовка учащихся к возможному переходу на 
цифровую образовательную среду;
- проведение и популяризация семинаров, лекций,



конкурсов, фестивалей, олимпиад;
- осуществление взаимодействия с заинтересованными 
органами государственной власти и органами местного 
самоуправления, общественными объединениями,
научными, образовательными, спортивными и иными 
учреждениями по вопросам деятельности Программы;
- развитие механизмов обеспечения доступности для 
школьников объектов культурного наследия (в том числе 
путем посещения театрально-концертных мероприятий, 
музеев, выставок, организаций культуры и искусства);
- формирование активной гражданской позиции юных 
Белгородцев;

4. Целевая 
аудитория

Учащиеся образовательных учреждений города 
Белгорода, члены детских и молодежных общественных 
организаций в возрасте 8-18 лет.

5. Ожидаемые 
результаты

- вовлечение в деятельность ассоциации не менее 30000 
учащихся образовательных учреждений и молодежи 
Белгорода;
- формирование характеристик и качеств личности в 
соответствии с Концепцией развития дополнительного 
образования детей и федеральными проектами «Успех 
каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» и 
федеральным законом «О российском движении детей и 
молодежи»;
- создание единой организации, объединяющая в себе 
первичные отделения РДШ и детские общественные 
организации образовательных учреждений г. Белгорода.

6.Направления 
деятельности, 
специфика 
содержания 
программы

Программа реализуется в ДОО и первичных 
отделениях РДШ по четырем направлениям деятельности: 
военно-патриотическое направление, гражданская
активность, личностное развитие и информационно
медийное направление. Каждое направление включает в 
себя поднаправления: патриотическое воспитание и 
креведение; гражданская идентичность и экология; спорт, 
наука и творчество; медиа и междисциплинарные 
проекты.

Программа включает в себя лучшие практики 
педагогов и старших вожатых города Белгорода.

7. Краткое 
содержание 
программы

Программа «Мы-Белгородцы РДШ» - это программа 
деятельности ассоциации детских и молодежных 
общественных организаций города Белгорода, а также 
первичных отделений РДШ образовательных
организаций, способная создать условия для успешной 
самореализации детей и молодежи, направленной на



раскрытие их потенциала для дальнейшего развития 
Российской Федерации, а также содействие успешной 
интеграции подрастающего поколения в общество и 
повышению ее роли в жизни страны.

Программа способствует гармоничному и здоровому 
развитию личности в соответствии с национальным 
проектом «Образование» и Концепцией развития 
дополнительного образования детей.

В связи с изменениями в отрасли образования, а 
именно: возможностью перехода к цифровой
образовательной среде, подписанием Указа «О 
национальных целях развития на период до 2030 года» и 
поправками в закон об образовании в части организации 
воспитательной системы, основным ориентиром 
Программы является содействие вхождения России в 
десятку ведущих стран мира по качеству общего 
образования путем организации качественных 
социализации и дополнительного образования детей через 
реализацию федеральных проектов «Успех каждого 
ребенка» и «Цифровая образовательная среда».

В структуру Программы заложено девять 
поднаправлений, которые разделяют четыре наиболее 
приоритетные направления работы РДШ. Реализация 
Программы осуществляется за счет проведения 
всероссийских, региональных имуниципалных
мероприятий, акций и конкурсов, тренд-сессий и 
«диалогов на равных», проектной работы и обучающих 
тренингов с возможностью проведения как в офлайн так 
и онлайн режиме, а также традиционных событий для 
города Белгорода.

В целях дальнейшего развития творческого и 
интеллектуального потенциала учащихся, разработанная 
Программа не только продолжает осуществление 
мероприятий в рамках проводимого в Российской 
Федерации Года науки и технологий, но и планирует 
организацию и проведение мероприятий, посвященных 
Г оду народного искусства и культурного наследия.

Программа «Мы - Белгородцы РДШ» - это комплекс 
направлений, объединяющий общеобразовательные 
учреждения, музыкальные, спортивные, культурно- 
массовые центры, библиотеки, музеи, творческие 
мастерские и другие воспитательные технологии, создавая 
реальные условия для непрерывного образования,



формируя конкурентоспособного профессионала и 
успешного гражданина.

Деятельность в рамках данной Программы позволит 
учащимся развивать свои уникальные способности, 
проявить гражданскую активность, укрепить чувства 
патриотизма, любви к Родине и доброжелательности.

8. Авторы 
программы

Постникова Т.П., главный специалист МБУ НМИЦ;
Козлова Е.С., старший методист МБУДО Б ДДТ;
Лопатина О.Л., методист МБУДО БДДТ, муниципальный 
куратор РДШ;
педагоги-организаторы, методисты ЦСГР МБУДО БДДТ.

9. Название 
проводящей 
организации

Управление образования администрации города
Белгорода, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Белгородский Дворец 
детского творчества» г. Белгорода, ассоциация детских и 
молодежных общественных организаций «Мы 
Белгородцы РДШ».

10. Адрес г. Белгород, ул. Садовая, дом 3, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Белгородский Дворец детского творчества» г. Белгорода, 
центр социально - гуманитарной работы МБУДО БДДТ.

11. Телефон (4722)26-24-83, (4722)34-74-24.
12. Место 
реализации

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Белгородский Дворец детского творчества» 
г. Белгорода, детские общественные организации и 
объединения, первичные отделения РДШ
общеобразовательных учреждений города Белгорода.

13. Сроки Сентябрь 2022 - июнь 2023 гг.
14. Кадры Педагоги-организаторы, методисты МБУДО БДДТ; 

старшие вожатые ОУ города Белгорода; лидеры и советы 
школьных детских общественных организаций; 
первичные отделения РДШ.

15. Условия 
участия в 
программе

Свободный выбор направлений деятельности участниками 
программы.

П. Цели программы:
содействие формированию личности на основе присущей 

российскому обществу системы ценностей;
- содействие достижению стратегических целей образовательной 

организации в рамках реализации федеральных проектов «Успех каждого 
ребенка» и «Цифровая образовательная среда», в соответствии с 



федерального законом «О российском движении детей и молодежи» и 
Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года.

Задачи:
формирование единого воспитательного пространства, 

обеспечивающего реализацию взаимодействия ученического 
самоуправления, детского общественного объединения и общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации (РДШ);

- объединение детских и молодежных общественных организаций 
Белгородской ассоциации с первичными отделениями РДШ;

- обучение детей основам организаторской деятельности по разным 
направлениям, развитие softskills навыков, формирование ключевых 
компетенций нового образования у учащихся;

- социализация школьников, стимулирование интереса молодого 
поколения к решению актуальных проблем белгородского и российского 
общества;

- сохранение, пропаганда и распространение знаний в области 
воспитания подрастающего поколения и формирования личности с учетом 
современных информационных и инновационных технологий;

- создание условий для поддержки и развития способностей и талантов 
у детей, способствующих их личностному росту и профессиональной 
ориентации;

- подготовка учащихся к возможному переходу на цифровую 
образовательную среду;

- проведение и популяризация семинаров, лекций, конкурсов, 
фестивалей, олимпиад;

- осуществление взаимодействия с заинтересованными органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
общественными объединениями, научными, образовательными, 
спортивными и иными учреждениями по вопросам деятельности Программы;

- формирование активной гражданской позиции юных Белгородцев.

Сроки реализации программы:
- сентябрь 2022 - июнь 2023 года

Организаторы программы:
- Управление образования администрации города Белгорода;
- Ассоциация детских и молодежных общественных организаций «Мы 

- Белгородцы РДШ»;
- Белгородское региональное отделение Российского движения 

школьников;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Белгородский Дворец детского творчества» г. Белгорода.

Руководитель:
- Сотрудники центра социально-гуманитарной работы МБУДО 

БДДТ;



Лидерский Совет ассоциации детских и молодежных 
общественных организаций «Мы - Белгородцы РДШ».

III. Этапы реализации программы:
- июль - август - разработка Программы деятельности;
- сентябрь - утверждение Программы, ознакомление с Программой 

ОУ города Белгорода;
- октябрь - старт программы на городском слёте лидеров детских 

общественных организаций и первичных отделений РДШ; выбор лидеров 
направлений, разработка планов реализации программы 
общеобразовательными учреждениями;

- ноябрь - январь - разработка и реализация положений по 
проведению конкурсов, методических рекомендаций;

- январь - подведение промежуточных результатов деятельности 
детских организаций по программе «Мы - Белгородцы РДШ»;

- февраль - месячник гражданско-патриотического воспитания, 
реализация подпрограмм;

- март-апрель - реализация планов работы, подготовка к слету 
детских общественных организаций;

- май - подведение итогов деятельности ассоциации на фестивале;
- июнь - лагерный сбор активистов РДШ на базе МБУДО БДДТ.
Особенность Программы деятельности ассоциации детских и 

молодежных общественных организаций «Мы - Белгородцы РДШ» 
заключается в ее гибкости, вариативности, инновационности, 
многообразии форм проведения занятий. Программа рассчитана на 
смешанный тип обучения, что удовлетворяет условиям современного 
образования.

Программа подразумевает деятельность по четырем направлениям, 
включающим в себя девять поднаправлений, объединенных в семь 
групповых активностей. Предлагаемые виды деятельности могут 
реализовываться с учетом специфики каждого образовательного 
учреждения.

Программа деятельности предполагает обязательное участие в ее 
реализации детских общественных организаций и (или) первичных 
отделений РДШ общеобразовательных учреждений города.

Программа деятельности может дополняться с учетом пожеланий и 
предложений Актива ассоциации, либо на основании принимаемых 
резолюций.

IV. Структура программы
Программа «Мы - Белгородцы РДШ» состоит из 4-х направлений, 

включающих 9 поднаправлений.
Направление Поднаправление

Наука
Личностное развитие Спорт и ЗОЖ

Культура и творчество ]
Гражданская активность Экология



Военно-патриотическое 
направление 

Информационно-медийное 
направление

Гражданская идентичность 
Патриотическое воспитание 

Краеведение 
Медиа

Междисциплинарные проекты

Поднаправления являются комплексом практических мер по достижению 
необходимых результатов для популяризации детского общественного 
движения, направлены на решение задачи по самореализации детей и создание 
условий для непрерывного обучения через привлекательные для них 
направления и виды деятельности.

Поднаправления:
Наука
Спорт 

Творчество 
Экология

Гражданская идентичность 
Патристика 
Краеведение 

Медиа
Междисциплинарные проекты

Активы поднаправлений:

Актив «Линейка»,

Актив «ДАНКО»,
Актив «ЦПВ»

Актив «Дорожный патруль» 
Клуб «Прометей»

Актив «Детский проектный офис»
Актив «ТОП»

Реализация подпрограмм направлена на комплексное, всестороннее 
развитие личности учащихся с учетом современных запросов общества и 
государства.

Таким образом, участвуя в деятельности ДОО и первичных отделений 
РДШ, входящих в ассоциацию «Мы - Белгородцы РДШ», каждый член 
организации не только сможет найти применение своим талантам и 
интересам, но и внести свой вклад в формирование нового поколения 
российского общества.

. Направление «Личностное развитие»

Направление «Личностное развитие» ориентирован на творческое 
развитие, популяризацию здорового образа жизни и спорта, выбор будущей
профессии. В этом году «Личностное развитие» 
поднаправлениями «Творчество», «Наука», «Спорт».

представлено

Поднаправление « Культура и творчество»
Цель: развитие творческого потенциала личности, создание условий 

для применения творческих способностей школьников и молодежи.
Задачи:

- развитие художественного вкуса и творческой смелости;
- создание произведений прикладного искусства;



- проведение уникальных современных внешкольных мероприятий;
- профориентация в сфере культуры;
- вовлечение учащихся в массовые мероприятия города.

Формы работы:
- игровые программы;
- дни единых действий;
- конкурсы;
- фестивали;
- проекты;
- акции.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Школьная лига КВН сентябрь
2. Всероссийский фотофестиваль «Фокус» сентябрь
3. Всероссийский конкурс «Лига ораторов» сентябрь-октябрь
4. Конкурс «Талант - шоу» октябрь-ноябрь
5. Всероссийский проект «Творческая

мастерская»
сентябрь-декабрь

6. Сетевая акция «Письмо Достоевскому из 21 
столетия»

август-ноябрь

7. Всероссийский проект «Культурный
марафон»

октябрь

8. Муниципальный этап конкурса «Рисуем с 
РДШ»

декабрь

9. Конкурс рисунков «Открытка РДШ и ДОО» ноябрь
10. Всероссийской проект «Спектакль для 

мамы»
ноябрь

И. Всероссийский проект «Министрество 
школьной моды»

ноябрь-май

12. Областная благотворительная акция «Доброе 
сердце разделит боль»

декабрь

13. Выставка - конкурс «Зимняя фантазия» декабрь
14. Всероссийский проект РДШ «Школьная 

классика»
декабрь- июнь

15. Фестиваль «Белгородские жемчужинки» январь-март
16. Областной конкурс художественного слова 

«Мой край - родная Белгородчина»
февраль

17. Региональный конкурс патриотической песни 
«Я люблю тебя Россия»

март

18. Региональгая выставка-конкурс 
декоративно-прикладного творчества 
«Рукотворная краса Белогорья»

март

19. Региональный конкурс изобразительного 
искусства и декоративно-прикладного 
творчества «Пасхальные мотивы»

май



20. Региональный этап Всероссийского детского 
открытого творческого фестиваля «Мой 
Пушкин»

май

21. Всероссийский проект «Читай с РДШ» май
22. Межрегиональный конкурс сочинений «Три 

ратных поля России»
июнь

23. Творческая мастерская РДШ в течение года
24. Всероссийский проект «Классные встречи» в течение года
25. Онлайн-квизы и акции, приуроченные к 

значимым датам в сфере культуры
в течение года

26. Игровые программы для детей с ОВЗ в течение года
27. Городской творческий фестиваль для детей с 

ОВЗ «Шаг к успеху»
октябрь

Поднаправление «Наука»
Цель: содействие профессиональному самоопределению и

актуализации ценности саморазвития у подростков, развитие и реализация 
потенциала молодежи в интересах Белгородской области

Задачи:
- развитие компетенционных навыков нового времени;
- вовлечение школьников в разряд инновационной, творческой деятельности;
- развитие «мягких навыков» у современной молодежи;
- умение школьников выражать свои идеи и мысли, формулировать и 
представлять их на публике;
- обучение применению полученных знаний;
- участие в научных исследованиях;
- создание условий для открытости всех учеников;
- формирование навыков самоуправления и сотрудничества;
- популяризация молодежной политики, появление новых кадров, 
профориентация.

Формы работы:
- деловые игры;
- круглые столы;
- «диалоги на равных»;
- тренд-сессии;
- кейсы;
- городские конкурсы;
- исследовательская деятельность;
- акции.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Всероссийский фестиваль ко Дню интернета в 

России сентябрь

2. «Всероссийский турнир трех ученых» сентябрь-декабрь



(решение научно-популярных кейсов)
3. Всероссийская акция «День учителя» октябрь
4. Проведение проектной сессии в рамках 

городского форума школьников и педагогов 
ФАНТ

октябрь

5. Организация образовательной программы для 
учащихся октябрь-май

6. Региональный конкурс новых технологий и 
инновационных проектов «Мы - Белгородцы! 
Думай, решай, действуй!»

ноябрь-апрель

7. Реализация проектных идей в образовательных 
учреждениях города ноябрь-май

8. «Научное ориентирование»
(исследование научных достижений)

ноябрь-май

9. Всероссийскй педагогическй форум Российского 
движения школьников

декабрь

10. Организация городской конференции, 
посвященной вопросам проектной деятельности 
«Pro Проект»

март-апрель

И. «Гражданская наука» всероссийское научное 
фенологическое исследование

в течение года

12. «РДШ - Наука» (детское научное онлайн 
сообщество)

в течение года

13. «Научное ориентирование» (исследование 
научных достижений в регионах)

в течение года

14. «Объясните нормально» (цикл онлайн разговоров 
с настоящими учеными)

в течение года

15. Дни Профессий в течение года
16. Всероссийский проект «Классные встречи» в течение года
17. Всероссийский проект «Плоды науки» в течение года
18. Всероссийский проект «Spase П. Открытый 

космос 3.0»
в течение года

19. Проект массового вовлечения школьников в 
научно-техническое творчество

в течение года

20. Всероссийский проект «Я - ученый» в течение года

Поднаправление «Спорт»
Цель: формирование у учащихся позитивного отношения к здоровому 

образу жизни.
Задачи:

- вовлечение школьников в регулярную физическую активность;
- совершенствование системы проведений спортивно-массовых мероприятий;
- знакомство с историей спорта.

Формы работы:
- дни здоровья;
- акции в поддержку ЗОЖ;
- дни единых действий;



- проекты;
- фестивали;
- конкурсы.

Мероприятия поднаправления:

,i. ._ .< ' Направление «Гражданская активность» _

№ Название Сроки
1. Конкурс рисунков «Быть добрым здорово» октябрь
2. Проект «Здоровье с РДШ» октябрь-декабрь
3. Всероссийский фестиваль «Веселые старты» октябрь-май
4. Международная акция «На спорте!» ноябрь
5. Всероссийский турнир по шахматам на кубок 

Российского движения школьников.
ноябрь-май

6. Акция, посвященная Всемирному дню борьбы со 
СПИДом, «Касается каждого»

декабрь

7. Всероссийский фестиваль РДШ «Игры отважных» декабрь
8. Конкурс фотографий «СТОП-КАДР» декабрь
9. Акции «Приседайте на здоровье», «Жонглируй, 

РДШ»
январь-апрель

10. Челлендж «Здоровое движение» март-июнь
И. «Спорт»: «Спорт рдш.рф»( онлайн-платформа) в течение года
12. Всероссийский проект РДШ «Здоровое движение» в течение года
13. Всероссийский фестиваль РДШ «Веселые старты» в течение года
14. «Малые олимпийские игры-Проект РДШ «Игры 

отважных»
в течение года

15. Участие в фестивале «ГТО» в течение года
16. Организация и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на продвижение проектов и 
программ в сфере спорта и здорового образа жизни

в течение года

Направление «Гражданская активность» включает деятельность по 
развитию добровольчества, поисковую деятельность, краеведение и 
школьные музеи, экологию. В этом году направление «Гражданская 
активность» представлен поднаправлениями «Добровольчество», 
«Гражданская идентичность».

Поднаправление «Экология»
Цель: объединить детей и подростков образовательных организаций 

для совместного участия в различных видах социально-значимой 
деятельности: пропаганде ЗОЖ, профилактике вредных привычек, оказанию 
помощи социально незащищенным слоям населения, участию в проведении 
спортивных состязаний и других акций и мероприятий, где требуется 
волонтёрская помощь.

Задачи:
- бережное отношение к природе, окружающей среде, животному миру;



- вовлечение школьников в социальную практику и их информирование о 
потенциальных возможностях развития;
- замещение асоциального поведения просоциальным;
- обучение молодых граждан определенным трудовым навыкам и 
стимулирование профессиональной ориентации;
- участие в организации культурно-просветительских мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ.

Формы работы:
- благотворительные акции;
- дни единых действий;
- конкурсы;
- концерты, массовые мероприятия;
- акции;
- проектная и исследовательская работа.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Всероссийская акция «Экодежурный по стране», 

приуроченной ко Всемирному дню уборки
сентябрь

2. Формирование школьных волонтерских штабов 
(по направлениям)

сентябрь-октябрь

3. Всероссийская акция по сбору макулатуры 
«БумБатл»

октябрь

4. Всероссийский конкурс «Добро не уходит на 
каникулы»

ноябрь-май

5. Акция «В единстве наша сила!» ноябрь
6. Всероссийской акции, посвященной Дню 

добровольца (волонтера)
декабрь

7. Всероссийская акция «Подари книгу» в 
Международный день книгодарения

февраль

8. Конкурс «Волонтеры могут всё» апрель
9. Всероссийский проект «Эко-РДТТТ» в течение года
10. Всероссийский конкурс «Лучший

эковолонтерский отряд»
сентябрь-декабрь

И. Благотворительные акции (социальные
партнеры)

в течение года

12. Игровые программы для детей с ОВЗ в течение года
13. Организация концертных мероприятий в течение года
14. Проект «Классные встречи» в течение года
15. Участие и проведение Всероссийских акций в 

формате Дней единых действий РДШ
в течение года

16. Всероссийский проект «Экотренд» в течение года

Поднаправление «Гражданская идентичность»



Цель: формирование основ правовой и политической культуры 
учащихся, развитие в детской среде солидарности и ответственности, 
самоорганизации и самоутверждения.

Задачи:
- формирование приоритетных ценностей гуманизма и нравственности, 
чувства собственного достоинства;
- формирование представлений учащихся о государственно-политическом 
устройстве России; государственной символике, основных правах и 
обязанностях гражданина;
- формирование у учащихся образа России в единстве ценностно
смыслового, исторического, патриотического и правового контекстов.

Формы работы:
- «диалог на равных»;
- конкурсы, викторины;
- интенсивы;
- дискуссии;
- «точки смыслов»;
- киноуроки.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Курс занятий в Центре правового воспитания сентябрь-май
2. Конкурс творческих работ «Правозащитники 

рядом»
сентябрь-декабрь

3. Выборы детских руководящих органов ОУ сентябрь-октябрь
4. Неделя нравственности «Мода быть хорошим!» октябрь
5. Конкурс «Лидеры Z» октябрь-ноябрь
6. «РДШ - территория самоуправления» октябрь-апрель
7. Конкурс видеороликов «Мы выбираем» ноябрь-декабрь
8. Проект «Школа-университет» ноябрь-апрель
9. Челлендж ко Дню Конституции декабрь
10. Всероссийской конкурс «Лучшая команда РДШ» сентябрь - декабрь
11. Конкурс «Ученик года - 2023» январь
12. Всероссийкий конкурс «Лидер УСУ» январь-апрель
13. Конкурс «Будущие избиратели-будущее страны» январь-апрель
14. Конкурс «Лидер 2023» март
15. Региональный этап всероссийской акции «Я - 

гражданин России»
апрель

16. Конкурса лидеров и руководителей детских и 
молодежных общественных объединений «Лидер 
21 века»

апрель-май

17. Региональный образовательный форум
«ИНТЕНСИВ РДШ»

май

18. Смотр-конкурс ДОО ноябрь-январь
19. Деловая игра «Ваш выбор - ваше будущее» ко 

Дню молодого избирателя
февраль-май



________ " '• 1 ~ n...‘ -s t is1 ' ■ ■ - ■ '-г-

20. «Академия гражданина» (онлайн - курс) в течение года
21. «Дискуссионные клубы РДТТТ» в течение года
22. Встречи с интересными людьми в рамках 

реализации Всероссийского проекта «Диалоги с 
Г ероями»

в течение года

23. «КоЛаб» (командная лаборатория) в течение года

24. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» в течение года

Направление «Военное-патриотическое направление» 
сосредоточен на работе военно-патриотических клубов и школьных музеев; 
организации событий, в том числе военных сборов, военно-спортивных игр, 
соревнований, акций; проведении интерактивных игр, семинаров, мастер- 
классов, открытых лекториев, встреч с интересными людьми и Героями 
России.

Поднаправление «Патриотическое воспитание»
Цель: развитие у молодежи гражданственности и патриотизма как 

важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей.
Задачи:

- изучение истории своей страны;
- формирование чувства ответственности за себя и свою страну;
- создание механизма, обеспечивающего эффективное функционирование 
целостной системы военно-патриотического воспитания;
- выработка умений преодолевать трудности и действовать в экстремальных 
условиях.

Формы работы:
- встречи с ветеранами ВОВ, детьми войны;
- киноуроки;
- акции;
- конкурсы, викторины;
- выставки, экскурсии.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Всероссийский конкурс объемных макетов 

«Полтавская битва»
Сентябрь

2. Историческое ревю (тематические) октябрь-февраль
3. Походы одного дня «Исторические места

Белгородчины»
ноябрь

4. Акции «День неизвестного солдата», «День Героев 
Отечества»

декабрь

5. Городской конкурс «Самый умный ЮИДовец» декабрь
6. Всероссийская акция, посвященной Дню Героев 

Отечества
декабрь



7. Городской конкурс фестиваль «ЮИД-fest. «Мы 
можем...»

февраль

8. Городской конкурс юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

апрель

9. Всероссийская детско-юношеская военно-
спортивная игра «Зарница».

апрель-май

10. Всероссийская детско-юношеская военно-
спортивная игра «Победа».

апрель-май

И. Выставка «Одна на всех Победа», «Живем и 
помним»

май

12. Тематические дискуссии, круглые столы, открытые 
лекории приуроченные к памятным исторически 
датам

в течение года

13. Всероссийский проект РДШ «Я познаю Россию. 
Прогулки по стране»

в течение года

14. Всероссийский проект «Штаб актива ВПН» в течение года
15. Областной конкурс медиапроектов «Открывая 

прошлое, сохрогим будущее»
сентябрь

16. Показы и презентации лучших советских фильмов, 
посвященных ВОВ

в течение года

Поднаправление «Краеведение»
Цель: воспитание нравственного гражданина, любящего и знающего 

свой край - территорию, являющуюся объектом деятельности краеведов.
Задачи:

- формированию познавательного интереса к процессу обучения;
- формирование у учащихся чувства уважения к делам и трудам наших 
современников, гордость за успехи и достижения земляков;
- развитие у школьников стремления знать свой край;
- формирование умений самостоятельно находить нужную информацию о 

заинтересовавшем объекте, о деятельности людей, предприятий, учреждений.

Формы работы:
- киноуроки и лекции;
- акции;

- дни единых действий;
- конкурсы, викторины;
- выставки, экскурсии;
- квесты.

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. «Школьный музей» (конкурс экскурсий по 

школьным музеям)
октябрь-январь

2. Конкурс «Я познаю Россию. Большая прогулка» в 
рамках Всероссийского проекта «Я познаю Россию.

ноябрь-февраль 
апрель-июнь



Прогулка по стране»
3. Всероссийский проект «Плоды науки» сентябрь-ноябрь
4. «Научное ориентирование» (исследование научных 

достижений)
ноябрь-апрель

5. Всероссийский фестиваль краеведческих
объединений «КраеФест»

ноябрь

6. Неделя «Музей и дети» март
7. Конкурс на лучшую визитную карточку работы 

поискового отряда (школьного музея)
март-апрель

8. Всероссийский проект «Школьный музей» октябрь-май
9. Акция «Ночь в музее» апрель
10. Пешеходные экскурсии по исторической части 

города «Белгород Рождественский»
в течение года

И. Творческие встречи с работниками музеев города и 
области

в течение года

Информационно-медийное направление включает в себя деятельность, 
связанную с поддержкой талантливых юных журналистов; созданием и 
развитием школьных медиацентров, в том числе газет и журналов, радио и 
телевидения, новостных групп в социальных сетях; повышением уровня 
школьных СМИ и пресс-центров; созданием единого медиапространства для 
школьников; проведением пресс-конференций, фестивалей, творческих 
конкурсов для школьников; просветительской работой, переходом на 
цифровую среду; обеспечение цифровой безопасности.

Поднаправление «Медиа»
Цель: подготовка нового поколения к жизни в современных

информационных условиях.
Задачи:

- содействие превращению рутинного учебного процесса в результативную 
созидательную творческую работу;
- создание интерактивного виртуального образовательного пространства;

поддержка юных журналистов, корреспондентов, операторов и 
режиссеров;
- популяризация деятельности школьных СМИ.

Формы работы:
- квесты;
- журналистские материалы и исследования;
- конкурсы;
- «диалоги на равных»
- экскурсии
- онлайн-тренинги.



Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Создание школьных пресс- центров сентябрь

2. Всероссийский проект «Медиашкола РДШ» сентябрь, февраль- 
май

3. Всероссийский фотофестиваль «Фокус» сентябрь
4. Создание школьных групп в социальных сетях сентябрь-октябрь
5. Конкурс инфографики «Вместе против террора» сентябрь
6. «Контент на коленке» (обучающий онлайн-курс 

по созданию контента с помощью смартфона
октябрь-апрель

7. Конкурс творческих постановок «Школьный 
киношатёр»

февраль-апрель

8. День безопасного Интернета «Создадим 
позитивный интернет вместе!»

февраль

9. Всероссийский проект «Лига ораторов» сентябрь-ноябрь 
январь-май

10. Интернет-челлендж «День маминых забот» ноябрь
И. Конкурс новогодних косплеев «Как в том 

фильме...»
декабрь

12. Размещение материалов месячника по военно- 
патриотическому воспитанию на сайте школы

февраль

13. Тик-ток челлендж к Международному женскому 
дню «Женщина, которую люблю»

март

14. Семинар «Информационная культура и 
безопасность»,

апрель

15. Городской конкурс юных журналистов сентябрь - ноябрь

16. Всероссийский проект РДШ» «Контент на 
коленке»

в течение года

17. Экскурсии («Белгород-медиа», НИУ БелГУ и др.) в течение года
18. Организация и проведение Всероссийских акций 

в формате Дней единых действий РДШ
в течение года

19. Освещение мероприятий, акций и конкурсов в течение года

Поднаправление «Междисциплинарные проекты»
Цель: формирование способности у учащихся интеграции полученных 

знаний.
Задачи:

- формирование спектра метапредметных компетентностей обучающихся;
- повышение уровня мотивации учащихся за счет удовлетворения 
разнообразных образовательных интересов;
- формирование опыта реализации проектных технологий в школьной 
образовательной системе;



- создание безопасной информационной среды.

Формы работы:
- тренд-сессии;
- проектная работа;
- форумы;
- «диалоги на равных»;
- конкурсы

Мероприятия поднаправления:

№ Название Сроки
1. Всероссийский проект «Плоды науки» сентябрь
2. Всероссийский проект «Медиацентры РДШ» сентябрь-декабрь
3. Проект «Цифровая образовательная среда» в течение года
4. Проект «Успех каждого ребенка» в течение года
5. Реализация муниципальных проетов в течение года
6. Создание интернет-постов на актуальные темы в течение года
7. Кастинг ведущих «В центре событий» в течение года
8. Презентация новых игровых и медиа-программ 

(по мере появления новых программ)
в течение года

9. Онлайн-курсы, тренинги в течение года
10. АИС-проектное управление в течение года
11. Национальный проект «Навигаторы детства» в течение года
12. Национальный проект «Лига вожатых» в течение года
13. Национальный проект «Добро не уходит на 

каникулы»
в течение года

14. Национальный проект «Классные встречи» в течение года

Календарь дней единых действий программы «Мы-Белгородцы РДШ» 

2022-2031 - десятилетие науки и технологий в Российской Федерации. 
2022 - Год народного искусства и нематериального культурного 
наследия народов.
2023 - Год педагога и наставника.

Дата Название события Направление 
деятельности

1 сентября День знаний Личностное развитие
3 сентября День солидарности в 

борьбе с терроризмом
Гражданская активность

октябрь Выборы президента ОУ Гражданская активность
1 октября День пожилых людей Гражданская активность
5 октября День учителя Личностное развитие
4 ноября День Народного единства Гражданская активность
20 ноября Всемирный день Ребенка Гражданская активность



21 ноября

Третье воскресенье 
ноября 

29 ноября 
9 декабря

Всемрный день 
телевидения 

День памяти жертв ДТП

День Матери 
День Героев Отечества

Информационно-медийное

Гражданская активность

Личностное развитие 
Военно-патриотическое

12 декабря День Конституции России Гражданская активность
8 января День детского кино Информационно-медийное
13 января День российской печати Информационно-медийное
8 февраля День российской науки Гражданская активность
10 февраля День памяти 

А.С. Пушкина
Личностное развитие

23 февраля День Защитника 
Отечества

Военно-патриотическое

Первое 
воскресенье марта

Международный день 
детского телевидения и 

радиовещания

Информационно-медийное

8 марта Международный женский 
день

Личностное развитие

18 марта День присоединения 
Крыма к России

Гражданская активность

С 21 по 27 марта Неделя детской и 
юношеской книги

Информационно-медийное

20 марта День Земли Гражданская активность
21 марта Всемирный день поэзии Личностное развитие
27 марта Всемирный День театра Личностное развитие

3-я неделя марта Единый день 
профориентации

Личностное развитие

7 апреля Всемирный День здоровья Личностное развитие
8 апреля День российской 

анимации
Информационно-медийное

12 апреля День космонавтики Гражданская активность
27 апреля День «Казачество на 

защите Отечества»
Военно-патриотическое

29 апреля Международный день 
танца

Личностное развитие

1 мая Праздник весны и труда Гражданская активность
9 мая День Победы Военно-патриотическое
18 мая Международный день 

музеев
Личностное развитие

27 мая Общероссийский день 
библиотек

Личностное развитие

1 июня День защиты детей Личностное развитие
22 июня День Памяти и Скорби Личностное развитие
23 июня Международный

Олимпийский день
Личностное развитие



13 августа День физкультурника Личностное развитие
(2-ая суббота августа)

27 июня
2 июля

8 июля

День молодежи 
День спортивного 

журналиста 
День семьи, любви и 

верности

Гражданская активность 
Информационно-медийное

Гражданская активность

12 июля Акция «Третье ратное 
поле России»

Военно-патриотическое

22 августа День Государственного Гражданская активность 
флага РФ

27 августа День российского кино Личностное развитие

V. Подведение итогов
Итоги деятельности ассоциации детских и молодежных 

общественных организация «Мы - Белгородцы РДШ» подводятся в мае на 
общем слете лидеров ассоциации.

По итогам деятельности организациям-участникам и активистам 
ассоциации вручаются благодарственные письма, дипломы и грамоты.

VI. Кадровое обеспечение программы
Разработку положений проведения мероприятий и их реализацию 

осуществляют методисты МБУ НМИЦ и центра социально-гуманитарной 
работы МБУДО Б ДДТ.

Методисты центра через планомерную работу со старшими вожатыми 
ММО «Вожатый» осуществляют методическую и практическую помощь 
детским организациям по осуществлению данной программы.

Лидерский совет ассоциации(ЛиСА) «Мы - Белгородцы РДШ» через 
работу детских объединений обеспечивает информационное сопровождение 
программы.

Информационно-медийное сопровождение реализации программы

https://www.beluo31.ru

http://bddt.beluo31.ru
https://vk.com/beldvorec 
https://vk.com/club22465865

https://vk.com/publicl86243954

https://vk.com/clubl30467058

Управление образования 
администрации г.Белгорода 

МБУДО «Белгородский дворец 
детского творчества» г.Белгорода 

Лидеры актива ассоциации 
детских и молодежных 

общественных организаций «Мы - 
Белгородцы РДШ» 

Городской отряд волонтеров 
«Данко» 

Центр профилактики детского 
дорожно-транспортного

https://www.beluo31.ru
http://bddt.beluo31.ru
https://vk.com/beldvorec
https://vk.com/club22465865
https://vk.com/publicl86243954
https://vk.com/clubl30467058


травматизма Дорога без 
опасности” города Белгород .

https;//vk.com/clubl82949796 Лагерный сбор активистов
городской школы ученического 

актива МБУДО БДДТ
https://vk.com/clubl71260509 Центр социально-гуманитарной

работы МБУДО БДДТ

Полезные информационные сайты и медиаресурсы
ЬНр8://рдш.рф 
https://myrosmol.ru/

https://rsv.ru/

https;//bolshayaperemena.online/

https://vk.com/tavrida art

https://tavrida.art/
https://rospatriotcentr.ru/ 
https://yunarmy.ru/

https://rvio.histrf.ru/

https://xn--elajdiblfdlcg2b2e.xn--
plai/
http://rscenter.ru/
https://xn—80ae4d.xn--plai/

http://rusdetcenter.ru/

https://www.ruy.ru/
Классные встречи РДШ |
ВКонтакте (vk.com)
https://www.znanierussia.ru/about

Российское движение школьников 
АИС Молодежь России

Платформа «Россия страна 
возможностей»
Всероссийский конкурс для 
школьников и студентов СПО 
«Большая перемена»
Форум молодых деятелей 
культуры и искусства «Таврида, а 
также арт-кластер «Таврида» 
АРТ-КЛАСТЕР «ТАВРИДА» 
Роспатриотцентр
Всероссийское детско-юношеское 
движение «ЮНАРМИЯ» 
Российское военно-историческое 
общество
РОСКУЛЬТЦЕНТР

Ресурсный молодежный центр 
АВЦ - ассоциация волонтерских 
центров
Российский детско-юношеский 
центр
Росчсийский союз молодежи 
Классные встречи РДШ

Российского движения детей и 
молодежи
Российское общество «Знание»

file:////vk.com/clubl82949796
https://vk.com/clubl71260509
https://myrosmol.ru/
https://rsv.ru/
https://vk.com/tavrida_art
https://tavrida.art/
https://rospatriotcentr.ru/
https://yunarmy.ru/
https://rvio.histrf.ru/
https://xn--elajdiblfdlcg2b2e.xn--
http://rscenter.ru/
https://xn%25e2%2580%259480ae4d.xn--plai/
http://rusdetcenter.ru/
https://www.ruy.ru/
vk.com
https://www.znanierussia.ru/about

